⁴¹ Compare Part 1, § 23, notes 10 and 12. When Desiderius, abbot of Cassino (the future Pope Victor III.) appeared in the year 1082 before Henry IV. (chron. Casinense, lib. iii. c. 50, in Muratori scriptt. rer. Ital. iv. 467), Otto, bishop of Ostia, afterward Urban II., reminded him of the privilegium Nicolai P.—ut nunquam Papa in Romana Ecclesia absque consensu Imperatoris fieret, quod si fieret, sciret se non pro Papa habendum esse, atque anathematizandum. Desiderius answered: Neque Papam, neque Episcopum aliquem—nec ullum hominem hoc juste facere potuisse.—Quodsi hoc a Nicolao Papa factum est, nec pro humana stultitia potest aut debet amittere suam dignitatem Ecclesia, nec unquam debet a nobis hoc aliquatenus consentiri, nec Deo volente amplius fiet, ut Rex Alemannorum Papam constitut Romanorum. Comp. Anselmus Lucensis contra Guibertum Antipapam, lib. ii. (bibl. PP. Lugd. xviii. 609): Sunt item qui objiciunt, Nicolaum juniorem decreto Synodi constituisse, ut obeunte apostolico Pontifice successor eligeretur, et electio ejus Regi notificaretur: facta vero electione, et, ut praedictum est, Regi notificata, ita demum Pontifex consecraretur. Quodsi admittendum est, ut ratione factum dicatur, objicimus ad hoc confutandum, praefatum Regem et optimates ejus se ea constitutione indigos fecisse. Then, Nicolaum—quantum in se erat a papatu deposuerunt, et non men ejusdem in canone consecrationis nominari vetuerunt. Besides, they had not governed themselves according to the decretal. Praeterea autem praefatus Wiebertus aut sui, ut suae parti favorem ascriberent, quaedam in eodem decreto addendo, quaedam mutando, ita illud reddiderunt a se dissidens, ut aut pauca aut nulla exemplaria sibi concordantia valeant inveniri. Quale autem decretum est, quod a se ita discrepare, videtur, ut, quid in eo potissimum credi debeat, ignoretur? Sed ut tandem invincibili gladio feriamus, praefatus Nicolaus, unus scilicet Patriarcha, cum quolibet Episcoporum concilio non potuit abrumper, imo nec mutare non obviantia fidei praefata decreta sanctorum quinque Patriarcharum—et sanctorum Patrum,—in quibus non inveniuntur quidquam regiae protestati in Pontificium electione seu promotione concessisse, imo, ut praedictum est, consideribus cum eis christianissimis Imperatoribus et non contradictibus, leguntur sub perpetuo anathemate vetuisse.—His itaque decursis patet praefatum decreturn nullius momenti esse, nec unquam aliquid jurium habuisse. Et hanc dicens non

To estimate aright Gregory's method of procedure against Henry, his conduct toward William the Conqueror, King of England, should be contrasted with it. This Prince maintained his supremacy over the Church of his country with an iron arm;⁴² and the Primate Lanfranc, archbishop of Canterbury, did not feel himself bound to be made a martyr in behalf of Gregory, the supporter of his adversary Berengarius,⁴³ and of his new commands.⁴⁴ Accordingly, the law of celibacy received important lim-

praejudico beatae memoriae Papae Nicolao, nec quidquam ejus honori derogo, Patrum sententias Dei spiritu conditas sequendo. Homo quippe fuit; eique, ut contra fas ageret, surripi potuit. Bonizo in *Oefele*, ii. 818, says about the *decreta Nicolai junioris*, quibus anathemate interdictum ferunt, ut nemo adspirare audeat ad pontificatum Romanum, nisi ex consensu Regis ejusque filii, as follows: *quod falsissimum esse omnibus modis declarabitur, quamvis et si verum esset, tamen nullius momenti esset.* Nam etsi licet Romanis Pontificibus rigorem canonum temperare pro necessitate temporum, tamen non licet omnino destruere.—*Sed bona memoriae dominum Nicolaum ab hac liberemus infamia, et testibus idoneis eum talia non dictasse demonstremus, etc.* The Cardinal Deusdedit asserted in the year 1090, as well as Anselm, that the constitution of Nicolas was corrupted by Guibert's party. See *Baronius ad ann. 1059*, no. 31.

⁴² Eadmeri (a monk of the Clugniac order at Canterbury, afterward Bishop of St. Andrews in Scotland, about 1120) *historia novorum*, lib. i. (under Anselmi opp., ed. Gerberon, p. 29): *Usus atque leges, quas patres sui et ipse in Normannia habere solebant, in Anglia servare volens, de hujusmodi personis Episcopos, Abbates et alios Principes per totam terram instituit, de quibus indignum judicaretur, si per omnia suis legibus, postposita omni alia consideratione, non obedirent, et si ullus eorum pro quavis terreni honoris potentia caput contra eum levare auderet, scientibus cunctis, unde, qui, ad quid assumpti fuerint. Cuncta ergo divina simul et humana ejus nutum expectabant.*—*Non ergo pati volebat, quemquam in omni dominatione sua constitutum Romanae urbis Pontificem pro apostolico, nisi se jubente, recipere, aut ejus literas, si primitus sibi ostensae non fuissent, ullo pacto suscipere* (the first trace of the royal *Placet*.) *Primatem quoque regni sui, Archiepiscopum dico Cantuariensem, si coacto generali Episcoporum Concilio praesideret, non sinebat quiequam statuere aut prohibere, nisi quae suae voluntati accommoda, et a se primo essent ordinata.* Nulli nihilominus Episcoporum suorum concessum iri permettebat, ut aliquem de Baronibus suis seu Ministris, sive incesto, sive adulterio, sive aliquo capitali crimine denotatum, publice nisi ejus praecepto implacitaret aut excommunicaret, aut ulla ecclesiastici rigoris poena constringeret.—Lanfrancus inter alios, immo prae aliis, erat memorato Regi Wilhelmo acceptus. How William had unseated the Anglo-Saxon prelates, and robbed the churches, see *Lappenberg, Hist. of England*, ii. 96, 100.

⁴³ Part i. § 29, note 22.

⁴⁴ The Papal Legate Hubert, in the year 1079, had brought with him a brief to Lanfranc (Gregorii, lib. vi. ep. 30), in which the Pope, with reproaches for not having already appeared in Rome, commands him to come. Lanfranc's answer (in Lanfr. opp. ed. Dacherii, ep. 8, ed. Giles, ep. 11) turns aside the reproaches with startling coolness, makes no reply whatever to the command, and concludes: *Verba legationis vestrae cum praefato legato vestro, prout melius potui, domino meo Regi suggesti, suasi, sed non persuasi. Cur autem voluntati vestrae omnifariam non assenserit, ipsem et vobis tam verbis, quam literis innotescit* (see below, note 47). Lanfranci, ep. 59 ed. Dacherii, 65 ed. Giles, ad Hug. . . . (most likely 1081 to the Cardinal Hugo Blancus): *Non probo, quod Papam Gregorium vituperas, quod Hildebrandum eum vocas,—quod Clementem tot et tantis praecogniti tam propere exaltas.*—*Adhuc incognitum est humano generi, quales nunc sint, et*

itations at the synod of Winchester (1076).⁴⁵ The king refused the bishops summoned to Rome permission for their journey. He continued to exercise the right of investing Prelates.⁴⁶ He answered the Pope's aggressions with cutting coolness.⁴⁷ Yet Gregory ventured nothing further against this powerful monarch, glad enough that the king on his side advanced no further.⁴⁸

quales futuri sint in conspectu Dei. Credo tamen, quod gloriōsus Imperator sine magna ratione tantam rem non est aggressus patrare, nec sine magno auxilio Dei tantam potuit victoriam consummare. Non laudo, ut in Anglicam terram venias, nisi a Rege Anglorum licentiam veniendo prius accipias. Nondum enim insula nostra priorem refutavit: nec utrum huic obedire debeat, sententiam promulgavit. Auditis utrimque causis, si ita contigerit, perspicacius quid fieri oporteat, provideri valebit.

⁴⁵ Conc. Wintoniense ann. 1076 under Lanfranc's presidency (Mansi, xx. 462): Decretum est, ut nullus canonicus uxorēm habeat. Sacerdotum vero in castellis vel in vicis habitantim habentes uxores non cogantur ut dimittant; non habentes interdicantur ut habeant; et deinceps caveant Episcopi, ut Sacerdotes vel Diaconos non praesumant ordinare, nisi prius profiteantur, ut uxores non habeant.

⁴⁶ Gervasius Cantuariensis Mon. (about 1201) de discordiis inter Monachos Cantuar. et Baldwinum Archiepisc. (scriptt. x. Angli. Lond. 1652, fol. p. 1327): Petivit (Lanfrancus) Regem (Guilelmum), ut sibi donationem abbatiae concederet, sicut omnes praedecessores suos constat habuisse. Respondit Rex et dixit, se velle omnes baculos pastorales Angliae in manu sua tenere. Lanfrancus ad haec miratus est, sed propter maiores Ecclesiae Christi utilitates, quas sine Rege perficere non potuit, ad tempus siluit.

⁴⁷ Guilelmi R. ep. ad Gregorium in Baronius ann. 1079, no. 25: Hubertus legatus tuus, religiose Pater, ad me veniens ex tua parte me admonuit, quatenus tibi et successoribus tuis fidelitatem facerem, et de pecunia, quam antecessores mei ad Romanam Ecclesiam mittere solebant, melius cogitarem. Unum admisi, alterum non admisi. Fidelitatem facere nolui, nec volo: quia nec ego promisi, nec antecessores meos antecessoribus tuis id fecisse comporio. Pecunia tribus fere annis in Galliis me agente, negligenter collecta est. Nunc vero divina misericordia me in regnum meum reverso, quod collectum est, per praefatum mittitur, et quod reliquum est, per legatos Lanfranci Archiepiscopi fidelis nostri, cum oportunum fuerit, transmittetur. Thereupon Gregory writes, lib. vii. ep. i. to Hubert his Legate, dd. 24 Sept. 1079: pecunias sine honore tributas quanti pretii habeam, tu ipse optime potuisti dudum perpendere.—Verum multa sunt, unde s. Romana Ecclesia adversus eum queri potest. Nemo enim omnium Regum, etiam paganorum, contra apostolicam sedem hoc praesumit tentare, quod is non erubuit facere; scilicet ut Episcopos, Archiepiscopos ab Apostolorum liminibus ullus tam irreverentis et impudentis animi prohiberet.

⁴⁸ Lib. vii. ep. 23, ad Guilelm. (—gemma principum esse meruisti.)—ep. 25, ad eund. ep. 26, ad Mathildem Regin. Angl. ep. 27, ad Robert. Regis Angl. filium, all of the year 1080. Comp. especially lib. ix. ep. 5, ad Hugonem Diensem Episc. in the year 1081. This Legate had suspended the Norman bishops, because, when summoned to a Council, they did not appear. Gregory charges him to restore them, so as not to exasperate King William. Rex Anglorum licet in quibusdam non ita religiose, sicut optamus, se habeat; tamen—caeteris Regibus se satis probabiliorem ac magis honorandum ostendit. Unde non indignum debet existimari, posttestatem illius mitius esse tractandam.—Quare volumus, ut fraternitas vestra supra memoratis Episcopis—restitutionis literas mittat: et praefatum Regem in talibus ulterius sine assensu nostro non exasperet. Videtur enim nobis multo melius atque facilius lenitatis dulcedine ac rationis ostensione, quam austerritate vel rigore justitiae illum Deo lucrari, et ad perpetuum b. Petri amorem posse provocari.

§ 48.

VICTOR III. (1085-1087.) URBAN II. (1088-1099.)

After Gregory's death Henry IV. at first held so decided an ascendancy in Germany as well as in Italy, and Gregory's successors, Victor III. and Urban II.¹ were pressed so closely by the Imperial pope, Clement III.,² that the Gregorian party began to wish for peace.³

However, the posture of affairs soon changed in favor of this party. In Italy they had already gained the upper hand, since they had drawn over to their side Henry's son, Conrad, and raised him (1093) to the kingdom of Italy.⁴ But Urban II. became almost all-powerful in the west, when the enthusiasm for the crusades, issuing from his throne, seized on the spirits of all men with a powerful influence, and bound them to him with fresh bonds as the head of the church militant.⁵

¹ Urbani II. vita by Ruinart in the posthumous works of J. Mabillon and Th. Ruinart, vol. iii. (Paris, 1724. 4.), p. 1-410. ² Schlosser's Weltgesch. iii. 1, 200.

³ Bernoldus Const. ad ann. 1089: Sed jam aliquantulum diuturna regni discordia inter catholicos et schismaticos tepescere coepit, ut non jam bellum ad invicem, sed pacem componere sanius judicarent. Quapropter Duces et Comites s. Petro fideles cum Heinrico colloquium habuerunt, eique suum consilium et auxilium ad obtainendum regnum firmissime promiserunt, si Guibertum haeresiarcham vellet dimittere, et ad ecclesiasticam communionem per catholicum pastorem remeare. Quam quidem conditionem nec ipse multum respuit: si tamen in hoc ei Principes assentiri vellent, videlicet Episcopi, qui se cum Guiberto deponendos esse non dubitaverunt, eo quod in ejus parte ordinationem, immo execrationem, perceperunt. Hi ergo ei penitus hac vice dissuaserunt, ne s. matri Ecclesiae reconciliaretur. Henry could not allow the bishops devoted to him to fall, and receive instead his enemies the Papal antibishops.

⁴ Ekkehardus ad ann. 1099, in Pertz, viii. 211: Chonradus causam rebellionis suaue paucis tantum sibique familiarissimis in regno detegens,—per quasdam Italiae partes et nomen et dignitatem Regis annis ferè novem obtinuit.—Murmur, quod per totum Romanum imperium patris sui mores laniabat, quodque ipsum sibi offensae patris ac sua ab illo discessionis causa exitit, auribus propriis nunquam patiebatur inferri, semper illum dominum suum et Caesarem vel Imperatorem cognominans, etc. On the licentiousness of Henry, see vita Conradi Archiep. Salisburg. c. 2. (in Pez anecd. ii. iii. 224): primum locum gratiae apud Imperatorem habebant nobiles ac speciosae Abbatissae et moniales, necnon et aliae mulieres, forma et genere clarissimae, quae idcirco curiam sequebantur, eo quod venalis eis esset pudicitia et decus formae, et ad earum favorem et intercessio nem darentur episcopatus, abbatiae, praepositurae et caeteri ecclesiastici honores (that this passage refers to Henry IV. not Henry V., see Stenzel, ii. 134). Nevertheless the reasons, which Dodechinus (abbot of Disenberg, about 1200) in his append. ad Mariani Scotti chron. ann. 1093 (in Pistorius Struve, i. 661), suggests for Conrad's defection, are manifestly poisonous fabrications against Henry. Otbertus de vita Henrici IV. (in Goldasti apol. p. 214): Filius Imperatoris—a Mathilde persuasus—junctus inimicis patris, etc. F. v. Raumer's Gesch. der Hohenstaufen und ihrer Zeit, i. 235. Stenzel, ii. 159.